

KẾ HOẠCH

Thực hiện cải cách hành chính năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH- SGDDT ngày 03/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về việc thực hiện cải cách hành chính năm 2023;

Trường THPT Hoàng Văn Thụ xây dựng Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính (CCHC) năm 2023 với các nội dung chủ yếu như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1.1. Mục tiêu

- Đẩy mạnh và thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, từng bước nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ giáo dục của nhà trường.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của các bộ phận trong nhà trường nhằm khắc phục những hạn chế trong công tác CCHC và cải thiện chỉ số CCHC của đơn vị.

1.2. Yêu cầu

- Công tác CCHC phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Tiếp nhận, xử lý các yêu cầu về hành chính của cá nhân, tổ chức đảm bảo đúng theo quy định, thẩm quyền.

- Xác định rõ vai trò của người đứng đầu trong việc thực hiện CCHC; bố trí nguồn nhân lực đảm bảo triển khai Kế hoạch có hiệu quả.

II. CÁC NHIỆM VỤ CCHC CHỦ YẾU

1. Cải cách thể chế

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả, trách nhiệm trong quá trình đóng góp ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực giáo dục;

- Kịp thời triển khai, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật để công chức, viên chức, người lao động biết, thực hiện đúng pháp luật;

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực giáo dục ở đơn vị theo quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ.

2. Cải cách thủ tục hành chính

- Tiếp tục thực hiện Bản cam kết trách nhiệm của người đứng đầu trong cải cách Thủ tục hành chính (TTHC);

- Cập nhật, niêm yết công khai TTHC tại đơn vị và trên trang thông tin điện tử của nhà trường;

- Thực hiện xử lý đầy đủ, kịp thời phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức đối với TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết;

- Tiếp nhận, xử lý và trả kết quả hồ sơ TTHC đảm bảo đúng thời gian quy định.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

- Thực hiện rà soát, sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy và kiện toàn chức năng, nhiệm vụ của đơn vị theo quy định;

- Thực hiện đúng quy định về sử dụng biên chế, số lượng người làm việc được giao;

- Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế theo kế hoạch.

4. Cải cách công vụ

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các quy định về văn hóa công vụ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính;

- Thực hiện rà soát, hoàn chỉnh bản mô tả vị trí việc làm, khung năng lực viên chức theo chức năng, nhiệm vụ khi có thay đổi về vị trí việc làm;

- Hoàn thiện tiêu chí, tiêu chí thành phần đánh giá, phân loại viên chức và người lao động tại đơn vị; thực hiện đúng quy định công tác đánh giá, phân loại, xử lý, đề nghị kỷ luật viên chức và người lao động;

- Chấp hành nghiêm quy định về phân công, bố trí, sử dụng quản lý viên chức, hợp đồng lao động theo nhu cầu vị trí tuyển dụng;

- Thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ viên chức theo kế hoạch.

5. Cải cách tài chính công

Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý tại đơn vị; nâng cao hiệu quả sử dụng kinh phí hoạt động sự nghiệp đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

6. Xây dựng và phát triển Chính phủ điện tử

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của đơn vị; cập nhật dữ liệu nhân sự trên phần mềm quản lý nhân sự; cập nhật trang thông tin điện tử của nhà trường;

- Thực hiện kết nối liên thông phần mềm quản lý văn bản, chỉ đạo điều hành và đánh giá cán bộ quản lý (CBQL), giáo viên (GV) và nhân viên trên hệ thống TEMIS.

7. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện công tác CCHC; gắn công tác CCHC với công tác thi đua, khen thưởng hàng năm;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền CCHC năm 2023;

- Tổ chức tự đánh giá chỉ số CCHC của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể CBQL, GV, nhân viên và học sinh toàn trường.

Các bộ phận có liên quan báo cáo kết quả việc thực hiện nhiệm vụ được phân công về Văn phòng nhà trường chậm nhất vào ngày 20 cuối mỗi quý để tổng hợp báo cáo Sở. Trên cơ sở báo cáo kết quả thực hiện của các bộ phận, Văn phòng tổng hợp và gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo vào tuần cuối cùng của tháng cuối quý.

Trên đây là kế hoạch thực hiện CCHC năm 2023 của trường THPT Hoàng Văn Thụ, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ đ/c Hiệu trưởng để được hướng dẫn.

***Nơi nhận:**

- Sở GDĐT Nam Định;
- Website trường;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Trung Sâm